Anlagevermögen i. v. H. des Gesamtvermögens   82,4   80,3   74,7   88,9   83,9

Anlagevermögensdeckung
Anlagevermögen i. v. H. des Eigenkapitals   265,2   242,8   193,1   397,8   220,0

Umsatzrentabilität
ordentliches Betriebsergebnis i. v. H. des Umsatzes   4,1   3,5   4,1   1,3   7,8

Cash-Flow Umsatzrate (Betriebsbereich)
Cash-Flow (A) i. v. H. des Umsatzes   12,7   9,0   9,3   5,1   25,7

Cash-Flow Kapitalrückfl uss-Quote (U.-Tät.)
Cash-Flow (C) i. v. H. des Eigenkapitals   139,8   163,2   171,6   177,5   68,2

Beschäftigte je Unternehmen   151,4   94,7   86,1   561,3   33,9
Personalaufwand je Beschäftigten (in vollen EUR)   51,1   53,1   50,3   66,3   62,7

Noch: 1. Jahresabschlüsse der kaufmännisch buchenden öffentlichen Fonds, Einrichtungen
 und Unternehmen 2016 nach Rechtsformen

1.5 Ergebnisverwendung

IT.NRW • Jahresabschlüsse der kaufmännisch buchenden öffentlichen Fonds, Einrichtungen und Unternehmen in NRW 2016

17

Ergebnisverwendung
–––––

Betriebliche Kennziffern

Öffentlich-rechtlich

zusammen
davon

Eigenbetriebe
u. Ä.

Zweck-
verbände Anstalten Übrige

Beträge in 1 000 EUR

Ergebnisverwendung

nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

Behandlung des Jahresergebnisses
Jahresüberschuss  725 704  196 466  22 036  159 695  347 507
Jahresfehlbetrag  147 324  54 185  19 654  24 744  48 741
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr  451 961  137 927  21 395  71 329  221 310
Verlustvortrag aus dem Vorjahr  280 043  170 867  1 121  104 788  3 267
Einstellung in Rücklagen  332 234  45 335  16 350  6 778  263 771
Entnahme aus Rücklagen  84 698  23 377  12 333  8 373  40 615
Ertrag aus der Kapitalherabsetzung  3 587  3 587 – – –
Vorabausschüttung  28 846  13 502 –  15 344 –
Bilanzgewinn bzw. -verlust  477 499  77 466  18 637  87 743  293 653

Bilanzgewinn  793 257  259 388  19 944  204 743  309 182
Anzahl der öFEU   197   103   22   49   23
Bilanzverlust  315 756  181 921  1 306  117 000  15 529
Anzahl der öFEU   72   43   6   20   3

Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des Bilanzgewinns
Ausschüttung an die Gesellschafter  85 906  47 080  1 129  37 697 –
Ausschüttung auf Genussscheine – – – – –
Einstellungen in Gewinnrücklagen  102 185  21 365  5 230  43 923  31 667
Gewinnvortrag auf neue Rechnung  343 704  114 995  7 382  57 285  164 042
Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – –
Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – –
Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung   111   53   15   33   10

nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres
Jahresgewinn  196 050  180 235  12 262  1 606  1 947
Jahresverlust  82 472  81 964   508 – –
Tilgung des Verlustvortrages  9 893  3 227   24 –  6 642
Tilgung aus dem Gewinnvortrag  10 223  10 134   89 – –
Einstellung in Rücklagen  45 977  41 356  4 621 – –
Entnahme aus Rücklagen  34 406  34 379   27 – –
Abführung an den Haushalt des Eigners  109 022  102 112  5 874  1 036 –
Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners  4 658  4 658 – – –
Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung –2 028   747  1 350   570 –4 695
Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr   302   279   20   2   1

betriebliche Kennziffern

Eigenkapitalquote
Eigenkapital i. v. H. des Gesamtkapitals   28,3   30,3   24,6   22,9   31,4

Eigenkapitalsicherung
Rücklagen i. v. H. des Eigenkapitals   59,9   62,5   50,6   73,4   41,3

Investitionsquote
Nettoinvestitionen i. v. H. des Anfangsbestands Anlagevermögen   2,8   2,7   3,3   0,6   8,6

[…]

gegenüber Eigner, Einrichtung, Gebietskörperschaft  184 075  45 781 1 256 787 5 667 529 1 133 819   417

aus sonstigen Zuwendungen zur Finanzierung des
Anlagevermögens – –  115 648  28 462  7 493 –

Ausgleichsverbindlichkeiten (DMBilG) – – – – – –

Förderdarlehen – – – – – –

Treuhandverbindlichkeiten –  17 330 –   269 – –

sonstige Verbindlichkeiten  800 425  64 341  375 728 5 236 052  439 078  4 370

darunter

aus Steuern  30 305  3 301  62 168  237 284  8 012  2 907

im Rahmen der sozialen Sicherheit  1 865   115   641  6 735  2 691   29

Noch: 2. Jahresabschlüsse der kaufmännisch buchenden öffentlichen Fonds, Einrichtungen
und Unternehmen 2016 nach Aufgabenbereichen

Noch: 2.4 Einzelnachweis zu ausgewählten Positionen der Bilanz

Jahresabschlüsse der kaufmännisch buchenden öffentlichen Fonds, Einrichtungen und Unternehmen in NRW 2016 • IT.NRW

30

Ergebnisverwendung
–––––

Betriebliche Kennziffern

Insgesamt Kultur-
einrichtungen

Sport und
Erholung

Wohnungs-
wesen,

Wohnungs-
bauprämien

Abwasser-
entsorgung

Abfall-
wirtschaft

Entsorgungs-
unternehmen
 zusammen

Beträge in 1 000 EUR

Ergebnisverwendung

nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

Behandlung des Jahresergebnisses
Jahresüberschuss 2 354 321  5 407  13 215  7 495  151 689  158 156  309 845
Jahresfehlbetrag 2 322 129  76 038  25 480  1 386  19 255  5 065  24 320
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 1 596 127  13 106  16 220  2 830  72 617  77 726  150 343
Verlustvortrag aus dem Vorjahr 1 841 298  33 876  66 549  9 205  14 219  27 686  41 905
Einstellung in Rücklagen  573 488  1 516   393   248  17 534  9 224  26 758
Entnahme aus Rücklagen 2 336 764  67 937  12 490 –  14 574  2 105  16 679
Ertrag aus der Kapitalherabsetzung  14 008 –  2 336 –  3 499 –  3 499
Vorabausschüttung  191 812 –   356 –  24 171  23 739  47 910
Bilanzgewinn bzw. -verlust 1 372 496 –24 981 –48 516 –513  167 201  172 273  339 474

Bilanzgewinn 3 308 552  14 314  28 838  7 492  178 309  197 904  376 213
Anzahl der öFEU  1 064   24   34   7   63   79   142
Bilanzverlust 1 936 058  39 296  77 354  8 006  11 108  25 630  36 738
Anzahl der öFEU   459   21   31   4   7   10   17

Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des
Bilanzgewinns

Ausschüttung an die Gesellschafter  472 290 –  2 816  2 901  49 840  64 428  114 268
Ausschüttung auf Genussscheine – – – – – – –
Einstellungen in Gewinnrücklagen  308 912   581  3 029  1 961  15 743  5 655  21 398
Gewinnvortrag auf neue Rechnung  990 650  6 139  15 108  1 540  41 113  28 141  69 254
Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss   904 – – – – – –
Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – – – –
Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung   620   12   12   4   41   55   96

nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres
Jahresgewinn  196 050   974  2 748 –  137 967  12 902  150 869
Jahresverlust  82 473   224  17 312   63  1 714  23 779  25 493
Tilgung des Verlustvortrages  9 894   13  1 412 –   59   65   124
Tilgung aus dem Gewinnvortrag  10 223   14 – –  7 923   876  8 799
Einstellung in Rücklagen  45 977   91   99 –  33 178  1 561  34 739
Entnahme aus Rücklagen  34 406   156  7 924 –   125  19 081  19 206
Abführung an den Haushalt des Eigners  109 022 –   328 –  81 873  9 483  91 356
Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners  4 658   14 – – – – –
Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung –2 028   832 –8 479 –63  29 192 –2 030  27 162
Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr   302   7   14   1   115   17   132

betriebliche Kennziffern

Eigenkapitalquote
Eigenkapital i. v. H. des Gesamtkapitals   31,1   29,8   45,5   25,4   30,9   29,7   30,7

Eigenkapitalsicherung
Rücklagen i. v. H. des Eigenkapitals   66,7   61,8   89,7   67,3   70,2   57,3   68,2

Investitionsquote
Nettoinvestitionen i. v. H. des Anfangsbestands
Anlagevermögen   2,6   6,5   1,3   5,0   2,4   1,6   2,3

Anlagevermögensquote
Anlagevermögen i. v. H. des Gesamtvermögens   82,4   82,4   86,1   80,8   95,0   69,6   90,9

Anlagevermögensdeckung
Anlagevermögen i. v. H. des Eigenkapitals   265,2   276,9   189,3   318,8   307,3   234,1   295,9

Umsatzrentabilität
ordentliches Betriebsergebnis i. v. H. des Umsatzes   4,1 –13,9 –38,9   15,1   18,0   8,2   12,9

Cash-Flow Umsatzrate (Betriebsbereich)
Cash-Flow (A) i. v. H. des Umsatzes   12,7 –31,4 –27,6   29,9   41,4   15,6   27,8

Cash-Flow Kapitalrückfl uss-Quote (U.-Tät.)
Cash-Flow (C) i. v. H. des Eigenkapitals   139,8   108,1   49,9   71,5   44,8   291,8   83,3

Beschäftigte je Unternehmen   151   136   40   19   55   116   81
Personalaufwand je Beschäftigten (in vollen EUR)   51   48   33   51   64   53   57

Noch: 2. Jahresabschlüsse der kaufmännisch buchenden öffentlichen Fonds, Einrichtungen
und Unternehmen 2016 nach Aufgabenbereichen
2.5 Ergebnisverwendung und betriebliche Kennziffern

IT.NRW • Jahresabschlüsse der kaufmännisch buchenden öffentlichen Fonds, Einrichtungen und Unternehmen in NRW 2016

31

Ergebnisverwendung
–––––

Betriebliche Kennziffern

Elektrizitäts- Gas- Wasser- Übrige
Versorgungs-
unternehmen

Versorgungs-
unternehmen
 zusammen

versorgung

Beträge in 1 000 EUR

Ergebnisverwendung

nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

Behandlung des Jahresergebnisses
Jahresüberschuss  413 624  65 068  34 609  12 959  526 260
Jahresfehlbetrag  98 222   651  1 456  5 122  105 451
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr  12 800  8 292  14 239  1 564  36 895
Verlustvortrag aus dem Vorjahr  73 571   455  5 163  6 991  86 180
Einstellung in Rücklagen  132 477  4 955  4 476   710  142 618
Entnahme aus Rücklagen  34 378   25   90 –  34 493
Ertrag aus der Kapitalherabsetzung – –   642 –   642
Vorabausschüttung  13 049  7 478   824 –  21 351
Bilanzgewinn bzw. -verlust  143 484  59 846  37 661  1 700  242 691

Bilanzgewinn  278 420  60 854  43 021  13 812  396 107
Anzahl der öFEU   91   38   61   13   203
Bilanzverlust  134 936  1 008  5 360  12 112  153 416
Anzahl der öFEU   44   5   11   5   65

Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des
Bilanzgewinns

Ausschüttung an die Gesellschafter  110 202  43 059  12 368  10 990  176 619
Ausschüttung auf Genussscheine – – – – –
Einstellungen in Gewinnrücklagen  29 526  6 984  4 824 –  41 334
Gewinnvortrag auf neue Rechnung  13 106  8 038  19 191   92  40 427
Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – –
Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – –
Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung   65   30   43   6   144

nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres
Jahresgewinn  1 004 –  3 745   2  4 751
Jahresverlust   797 –  1 854   699  3 350
Tilgung des Verlustvortrages – –   390   5   395
Tilgung aus dem Gewinnvortrag – –   104 –   104
Einstellung in Rücklagen   526 –  1 026 –  1 552
Entnahme aus Rücklagen   797 –   276 –  1 073
Abführung an den Haushalt des Eigners   477 –   797 –  1 274
Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners – –   262 –   262
Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung – –   320 –701 –381
Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr   2 –   49   2   53

betriebliche Kennziffern

Eigenkapitalquote
Eigenkapital i. v. H. des Gesamtkapitals   37,6   36,6   38,4   42,4   37,7

Eigenkapitalsicherung
Rücklagen i. v. H. des Eigenkapitals   62,6   53,7   53,8   49,0   60,6

Investitionsquote
Nettoinvestitionen i. v. H. des Anfangsbestands
Anlagevermögen   2,8   1,6   4,5 –1,7   2,8

Anlagevermögensquote
Anlagevermögen i. v. H. des Gesamtvermögens   75,7   78,6   83,0   67,1   76,4

Anlagevermögensdeckung
Anlagevermögen i. v. H. des Eigenkapitals   201,4   214,5   216,1   158,4   202,6

[…]

gegenüber Eigner, Einrichtung, Gebietskörperschaft 1 208 757 1 115 647 1 306 406 1 231 861  330 791  83 749

aus sonstigen Zuwendungen zur Finanzierung des
Anlagevermögens  11 490  7 493  123 279  115 648 – –

Ausgleichsverbindlichkeiten (DMBilG) – – – – – –

Förderdarlehen – – – – – –

Treuhandverbindlichkeiten – –   269 – – –

sonstige Verbindlichkeiten  531 947  448 747  432 241  357 672  168 021  478 760

darunter

aus Steuern  10 242  9 057  69 193  59 403  7 569  27 996

im Rahmen der sozialen Sicherheit   346  2 756  1 057   494   986   855

Noch: 3. Jahresabschlüsse der kaufmännisch buchenden öffentlichen Fonds, Einrichtungen
und Unternehmen 2016 nach wirtschaftlicher Tätigkeit

Noch: 3.4 Einzelnachweis zu ausgewählten Positionen der Bilanz

IT.NRW • Jahresabschlüsse der kaufmännisch buchenden öffentlichen Fonds, Einrichtungen und Unternehmen in NRW 2016

45

Ergebnisverwendung
–––––

Betriebliche Kennziffern

Insgesamt Energie-
versorgung

Darunter

Wasser-
versorgung

Entsorgung,
Beseitigung von

Umweltver-
schmutzungen

Elektrizitäts-
versorgung

Gas-
versorgung

Beträge in 1 000 EUR

Ergebnisverwendung

nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

Behandlung des Jahresergebnisses
Jahresüberschuss 2 354 321  447 280  369 289  65 034  33 707  280 182
Jahresfehlbetrag 2 322 129  103 947  98 174   651  1 315  24 316
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 1 596 128  23 261  13 642  8 055  13 898  118 604
Verlustvortrag aus dem Vorjahr 1 841 297  80 755  73 319   445  4 953  41 917
Einstellung in Rücklagen  573 488  130 218  124 553  4 955  4 476  26 677
Entnahme aus Rücklagen 2 336 764  34 355  34 330   25   90  16 679
Ertrag aus der Kapitalherabsetzung  14 009 – – –   642  3 499
Vorabausschüttung  191 813  20 527  13 049  7 478   824  47 911
Bilanzgewinn bzw. -verlust 1 372 494  169 449  108 167  59 584  36 768  278 143

Bilanzgewinn 3 308 550  317 457  243 061  60 585  41 790  314 794
Anzahl der öFEU  1 064   121   77   32   60   127
Bilanzverlust 1 936 059  148 007  134 894  1 001  5 022  36 652
Anzahl der öFEU   459   47   40   2   9   16

Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des
Bilanzgewinns

Ausschüttung an die Gesellschafter  472 289  163 771  109 722  43 059  12 368  98 365
Ausschüttung auf Genussscheine – – – – – –
Einstellungen in Gewinnrücklagen  308 911  36 509  29 525  6 984  4 824  16 106
Gewinnvortrag auf neue Rechnung  990 650  20 926  13 046  7 789  17 960  68 943
Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss   904 – – – – –
Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – – –
Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung   620   87   55   27   42   87

nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres
Jahresgewinn  196 051  1 006  1 004 –  3 745  150 870
Jahresverlust  82 473  1 496   797 –  1 854  25 493
Tilgung des Verlustvortrages  9 894   5 – –   390   124
Tilgung aus dem Gewinnvortrag  10 222 – – –   104  8 798